复合硝酸根离子电极说明书
电极说明书可以帮助您正确使用和维护电极，并对
可能出现的问题进行了详细解答。请仔细阅读并妥
善保管。
奥豪斯仪器（常州）有限公司
常州市河海西路 538 号 22 号楼
邮编：213125
400-821-7188

4. 常见问题.................................................. 9
复合硝酸根离子电极                            CN-1
1. 简介与订货信息
硝酸根离子电极是一种聚合物膜的离子选择电
极，用于测定水中游离的硝酸根离子，能够做
到简单、快速、准确和经济。
硝酸根离子复合电极包括了参比电极，测量时
无需单独的参比电极。
2. 电极参数与特性
2.1  电极参数
接口： BNC
温度范围： 0~50 °C
参比电极： 凝胶
电缆长度： 1m
电极杆长度： 120 mm
电极杆直径： 12 mm
电极膜材料：        聚合物塑料膜 PVC
电极电阻：        0.1~5 Mῼ
重复性： ±4%
测量范围： 1 M~7x10
-6
M  NO3
-
(0.1ppm~14 000ppm)
最少样品体积：     50ml 烧杯中 5ml 以上
* 产品技术规格更改，恕不另行通知
电极型号 订货号 电极描述
STISE24 30309573
凝胶复合硝酸根
离子电极
CN-2                          复合硝酸根离子电极
2.2 电极特性
1. 电极响应时间
电极的响应时间指达到稳定电位值 99%所需
要的时间，此时间根据样品溶液浓度的大小而
不同。
当由低浓度到高浓度检测时，响应时间约 1 分
钟；当由高浓度到低浓度检测时，一般需时几
分钟或更长，在 140 ppm NO3
-
溶液中低于 30
秒。
1） 重复性
检测的重复性受到温度波动、漂移和噪声等因
素的影响。在电极工作范围内，重复性与浓度
无关。
若每小时校准一次，电极直接测量重复性约
±4%。
2） 电极寿命
常规实验操作，每个敏感部件可以使用大约
3~6 个月，敏感部件（电极膜）的实际寿命由
所测试样品类型所决定。当电极的斜率下降，
读数漂移，表示需要更换电极了。更换前，参
考常见问题章节，确认敏感部件造成了电极的
故障。
3） 温度影响
温度的变化会影响电极的电位，所以样品和标
准液之间的温差不能超过±1°C。
测量硝酸根离子 10
-3
 mol/L 的样品时，温度每
变化 1°C 将会造成 1.5%的测量误差。
由于参比电极的溶解平衡会随温度缓慢变化，
因此参比电极的绝对电位随温度也缓慢变化。
正如 Nernst 方程式中的影响因子“S”，硝
酸根离子电极的斜率会随温度的改变而改变。
如果温度有变化，仪表和电极均需重新校准。
不同温度下电极斜率的理论值见下表，如样品
温度与室温差异较大，需要用与样品温度相同
的标准液进行校准。
复合硝酸根离子电极                          CN-3
温度(°C) 斜率(mV)
0 -54.20
10 -56.18
20 -58.16
25 -59.16
30 -60.15
40 -62.13
4） 干扰物
高浓度的阴离子会干扰电极造成测量误差，